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Abstrakt

Predmetom tejto práce je analýza prejudiciálnych otázok v zmysle právnej úpravy

vnútroštátnych predpisov, a to najmä základných procesných poriadkov platných na

území Českej a Slovenskej republiky, osobitne v zmysle úpravy zákona č. 99/1963 Zb.

Občianskeho súdneho poriadku platného na území Slovenska (ďalej len „OSP“) a

zákona č. 99/1963 Sb. Občanský soudní řád platného na území Českej republiky (ďalej

len „OSŘ“) a zároveň taktiež analýza prejudiciálnych otázok, ich význam, pojem a účel

v kontexte práva Európskej únie (na účely tohto textu sa právo Európskej únie bude

označovať aj ako „právo Únie“ alebo „úniové právo“).

Text samotného jadra práce je rozdelený do 5 častí, v ktorých je na základe nižšie

uvedených výskumných metód a postupov rozpracovaná problematika prejudiciálnych

otázok v kontexte slovenského a českého práva a následne práva Únie. V prvých dvoch

častiach práce je objasnený náčrt historického vývoja, pojem, význam a účel

prejudiciálnych otázok v kontexte právneho poriadku Slovenskej a Českej republiky,

kde je zároveň aj priblížená právna úprava týchto otázok v de lege lata. Zároveň sa

autorka bližšie venuje spôsobilosti otázok, ktoré sa môžu posudzovať ako predbežné,

negatívnej koncepcia prejudiciálnych otázok v zmysle viazanosti súdov rozhodnutiami

iných orgánov podľa číselne zhodných §§ 135 pre obidva procesné predpisy t.j. aj OSP

aj OSŘ. V tejto súvislosti sú posudzované aj dôsledky predloženia prejudiciálnej otázky

na rozhodnutie príslušnému orgánu na konanie pred civilným súdom. Na záver prvej

časti práce sú rozpracované dôsledky predloženia prejudiciálnej otázky na rozhodnutie

inému orgánu (napr. správnemu) na konanie pred súdom vo veci samej ako aj záväznosť

posúdenia prejudiciálnej otázky. V rámci jednotlivých pododsekov tejto časti práce sú

priebežne použitím metódy komparácie právnych textov porovnávané právne úpravy

prejudiciálnych otázok v slovenskom Občianskom súdom poriadku a v českom

Občanském soudním řádu, kde je uvedený a popísaný právny stav de lege lata.

Tretia časť samotného jadra práce, ktorá je aj obsahovo najrozsiahlejšia, sa zaoberá

pojmom, právnou povahou a významom prejudiciálnych otázok v práve Únie, ktoré sú

upravené najmä článkom 267 Zmluvy o fungovaní Európskej Únie. V rámci uvedenej

časti práce autorka najskôr popisuje historický kontext vývoja „európskej“
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prejudiciálnej otázky v rámci historického vývoja Európskej únie až po nadobudnutie

platnosti Lisabonskej zmluvy. Táto časť práce približuje a objasňuje základné pojmy

úniového práva úzko súvisiace s prejudiciálnymi otázkami a konaním o nich, právne

základy a charakteristiku konania o prejudiciálnej otázke, aktívnu legitimáciu súdov

členských štátov, povahu súdnych orgánov, ktoré sú oprávnené iniciovať konanie o

prejudiciálnej otázke, povinnosť resp. oprávnenie orgánov členských štátov predkladať

prejudiciálne otázky Súdnemu dvoru. Rovnako tak približuje aj samotné prejudiciálne

konanie podľa práva Európskej únie, ktoré vyjadruje prvok spolupráce medzi Súdnym

dvorom Európskej únie a vnútroštátnymi súdmi. V rámci priblíženia konania o

prejudiciálnej otázke v zmysle článku 267 ZFEÚ sú rozobraté jeho jednotlivé štádiá,

záväznosť rozhodnutí vydaných Súdnym dvorom ako aj vplyv predloženia predbežných

otázok na vnútroštátne konanie.

Štvrtá časť práce je venovaná komparácii významu a účelu prejudiciálnych otázok vo

vnútroštátnej úprave resp. v právnom priadku Slovenskej a Českej republiky a právnou

úpravou na úrovni práva Únie. Cieľom uvedenej časti práce je najmä ozrejmiť

odlišnosti významu prejudiciálnych otázok v kontexte vnútroštátneho práva a v kontexte

práva Únie, ktoré sa v nadväznosti na vstup Českej a Slovenskej republiky stalo

integrálnou súčasťou právneho poriadku obidvoch krajín. V tejto časti práce sú rozdiely

medzi vyššie uvedenými právnymi inštitútmi poukázané najmä s súvislosti s poukazom

na oprávnenie, súdnych orgánov rozhodovať o predložených predbežných otázkach, ale

aj formou a záväznosťou posúdenia takýchto otázok príslušnými orgánmi pre strany

konania eventuálne pre iné subjekty.

Piata časť samotného jadra práce je osobitne venovaná aplikácii práva Únie vo

vnútroštátnych civilných právnych predpisoch Slovenska a Českej republiky.

Predmetom tejto časti práce je jednak poukázanie na niektoré aplikačné problémy

vnútroštátnych súdov pri prekladaní otázok Súdnemu dvoru, a to najmä z pozície

právneho zástupcu, ako aj porovnanie aktivity resp. ochoty predkladania

prejudiciálnych otázok vnútroštátnymi súdmi.
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Pri vypracovaní práce bola použitá kombinácia analytických výskumných metód.

Metóda analýzy dokumentov bola využívaná pri spracovaní predmetných právnych

predpisov, monografií, odborných článkov či zborníkov, relevantnej judikatúry, a to tak

vnútroštátnych súdov Českej a Slovenskej republiky, ako aj Súdneho dvora Európskej

únie. Metóda komparatívnej analýzy zas bola využitá v osobitných častiach práce , kde

sa porovnávali jednotlivé právne úpravy. Okrem bola pri písaní práce taktiež použitá

metóda teleologická, historická a metóda sémantická, a to najmä pri objasnení

jednotlivých právnych pojmov a významu prejudiciálnych otázok ako takých.

Kľúčové slová:

Prejudiciálne (predbežné) otázky, Prerušenie konania, Viazanosť súdu rozhodnutím

iného orgánu, Článok 267 ZFEÚ, Súdny dvor Európskej únie, Právo Európskej únie,

Súdny orgán členského štátu, Konanie o prejudiciálnych otázkach, Judikatúra Súdneho

dvora

Abstract (EN)

The main purpose of this doctoral thesis was to provide an comprehensive analysis of

the Preliminary questions under Slovak and Czech national legislations and to provide

the same analysis of Preliminary questions under Treaties and Legislation of European

Union Law (hereinafter referred to as ”Union law”). This analysis shall cover both,

Slovak and Czech code of judicial procedure which have the same numerical

designation as Act No. 99/1963 Coll. and are known as Code of civil procedure

(hereinafter referred to as OSP) in Slovakia and Code of civil procedure (hereinafter

referred to as OSŘ) in the Czech Republic as well.

The research in this thesis is structurally divided into 5 independent chapters. Using

bellow stated research methods and science procedures; each part focuses on different

context of preliminary questions. The first two chapters focus the historical context,

concept, importance and scope of the preliminary questions under legislation of Czech

and Slovak Republic. This chapters also outline the normative legal regulations of these

issues in the “de lege lata” status. At the same time, the author pays more attention to
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the eligibility of preliminary questions to be considered as preliminary ones, while the

concept of negative questions under Sec. 135 of Slovak Civil procedure code and Czech

Civil procedure code is being discussed as well. In this context, the consequences

arising from the submission of the preliminary reference to the different of the

competent authority on proceedings pending before civil court is being discussed. At the

end of the second chapter, author deals with the consequences of submission of the

question for decision to another body (e.g. administrative body) to the proceedings

pending before the court proceedings and discus the legal binding aspects of such

submission. Within the subparagraphs of this parts of the thesis, the author compare the

legal and theoretical context of preliminary questions under Slovak and Czech

legislation and also describe the legal de lege lata status of this questions.

The third chapter which is the largest one, deal with the framework, context and scope

of the preliminary question under Article 267 of Treaty on the Functioning of the

European Union (TFEU). This chapters deals with historical context of the development

of "european" preliminary questions in European Union up to the Reform under treaty

of Lisbon. This chapter of thesis also explains the basic concepts of union law closely

related to the preliminary ruling procedure questions, describe also legal bases and

characteristics of preliminary rulings, the locus standi of the national courts, the nature

of the judicial authorities which are authorized to seek a preliminary ruling and

obligatory and mandatory jurisdiction of the national courts to seek a preliminary ruling.

Likewise, this chapter describes the preliminary ruling proceeding under European

Union law, which embodies an element of cooperation between the European Court of

Justice and national courts. Different stages of preliminary ruling proceeding under

Article 267 TFEU are discussed together with the erga omnes binding nature of


[…]


V neposlednom rade v súvislosti s nadobudnutím platnosti Lisabonskej zmluvy je

prejudiálne konanie predmetom úvah týkajúcich sa jeho funghovania v rámci

diskusie o pristúpení EÚ k Dohovoru o ochrane ľudských práv. V tejto súvislosti

sa uvažuje o tom, že prejudiciálne konanie v by malo byť súčasťou prostriedkov,

ktoré musia byť vyčerpané pred podaním sťažnosti do Štrasbourgu. Či a kedy

dôjde ku skutočným reformám je nateraz otázne, isté ale je, že konanie o

predbežnej otázke a vôbec celé komunitárne súdnictvo v súčasných pomeroch

reformu potrebuje. Tá by mala byt koncepčná a skutočná, nemalo by ísť len o

obľúbený spôsob uskutočňovania reforiem v Únii v súčasnosti, t. j. polovičaté

plátanie najväčších dier, či prečíslovávanie odsekov zakladajúcich zmlúv.

Ďalším čiastkovým cieľom tejto práce bolo porovnanie prejudiciálnej otázky v

ponímaní európskeho práva a ponímanie vnútroštátnych prejudiciálnych otázok,

upravených civilnoprocesnými poriadkami. Komparáciou týchto dvoch inštitútov

som dospela k záveru, že aj napriek zhodnému jazykovému názvu je obsah týchto

pojmov značne rozdielny. Najmarkantnejší je azda rozdiel záväznosti rozhodnutí o

prejudiciálnych otázkach, ako aj celkový právny význam v ponímaní úloh a

funkcií, ktoré prejudiciálne otázky v obidvoch systémoch práva plnia. Je zrejmé,

že právny poriadok Slovenskej ani Českej republiky vnútroštátnym prejudiciálnym

otázkam neprikladá takú podstatnú úlohu, akú plnia prejudiciálne otázky v práve

Únie. Ako som však uviedla v texte práce, táto skutočnosť nič však nemení na

fakte, že vnútroštátne prejudiciálne otázky sú v našich právnych podmienkach

pomerne často využívaným procesným inštitútom.

Pri písaní tejto práce sa nedala opomenúť vnútroštátna úprava možnosti civilných

súdov využiť vyššie popísaný inštitút návrhu na začatie konania o prejudiciálnych

otázkach podľa úniového práva. Porovnaním právnych úprav som dospela k
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záveru, že v tejto súvislosti sa slovenský OSP ako aj český OSŘ novelizovali v

číselne zhodných paragrafoch 109 obidvoch procesných kódexov. Porovnaním

našich dvoch krajín v aktivite podávania návrhov na začatie prejudiciálneho

konania po vstupe do EÚ musím konštatovať, že pokiaľ ide o predkladanie

prejudiciálnych otázok je Česká republika aktívnejšia. Rozhodnutie o prvej českej

prejudiciálnej otázke prišlo dokonca už v druhom roku členstva v Únii. Ku dňu

odovzdania tejto práce smerovalo z Českej republiky celkove 23 prejudiciálnych

návrhov, z ktorých Súdny dvor 10 návrhov rozhodol rozsudkom a 3 návrhy

uznesením. Zvyšných 10 návrhov je právne v konaní. Rovnako v súvislosti s danou

problematikou sa v českej odbornej literatúre objavilo nepomerne viac publikácií,

a to či už odborných článkov ako aj monografií.

Zo Slovenska zatiaľ smerovalo k Súdnemu dvoru 14 návrhov na rozhodnutie

prejudiciálnej otázky, z ktorých sedem návrhov bolo rozhodnutých a sedem je

práve v konaní. Dôvodom nižšej aktivity našich súdov v podávaní prejudiciálnych

otázok ESD vidím nie v procesnoprávnej rovine, ale skôr rovine znalosti úniového

práva. Vykonávajúc svoju pomerne krátku právnickú prax som mala možnosť dva

krát v súdnom konaní „presvedčiť“ slovenských sudcov nižších súdov, ako právny

zástupca účastníka konania, že v danom konaní je skutočne potrebné vyriešiť

nejasnú otázku výkladu úniového práva. Avšak ani v jednom konaní sme pri

predkladaní návrhu a odôvodňovaní potreby obrátenia sa na Súdny dvor s návrhom

na výklad práva Únie úspešní neboli. Prekladajúc uvedený návrh na iniciovanie

uvedeného návrhu som spozorovala skôr alibistické tendencie pri rozhodovaní

súdu, ktoré by som v pejoratívnom jazyku mohla nazvať ako „keďže povinnosť

nemám, neobrátim sa na Súdny dvor a vy keď chcete výklad úniového práva,

dotazujte sa na súde vyššieho stupňa.“ V obidvoch konaniach sa sudcovia radšej

uchýlili k neprerušeniu konania a vydaniu rozhodnutia vo veci samej, s tým, že

prípadne opodstatnenie podanie alebo nepodania prejudiciálnej otázky Súdnemu

dvoru preniesli na plecia vyššieho súdu. V závere tak ostáva veriť, že aj slovenské

súdne orgány budú čoraz častejšie využívať prejudiciálne konanie ako pomôcku v

zložitejších vnútroštátnych konaniach s prvkom úniového práva, čo môže síce

predĺžiť dobu súdneho konania, ale v končenom dôsledku to napomôže zvýšeniu

kvality súdneho rozhodnutia.
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Prílohy

Príloha č.1 – Porovnanie činnosti Súdneho dvora vo všeobecnosti

Začaté, skončené, prebiehajúce konania (2007 – 2011)

Zdroj: Výročná správa Súdneho dvora Európskej únie
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Príloha č. 2 – Charakteristika začatých súdnych konaní pred Súdnym dvorom
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Príloha č. 3 – Prehľad skráteného a naliehavného prejudicálneho konania za

roky 2007 - 2011

Skrátené prejudiálne konanie

Naliehavé prejudiálne konanie
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