Krátký posudek školitelky na dizertační doktorskou práci JUDr. Evy Štangové:

Prejudiciální otázky v civilnom a európskom procesnom práve

(slovensky)

Doktorandka Eva Štangová předložila práci, která se zabývá analýzou a komparací evropského (unijního), českého a slovenského práva v oblasti prejudiciálních (předběžných) otázek. Práce má dostatečný rozsah 187 stran vlastního textu, obsahuje 3 přílohy, abstrakt a klíčová slova ve slovenštině a angličtině, seznam použitých zkratk a seznam použité literatury a judikatury v českém, slovenském, anglickém a německém jazyce. Text práce i poznámkový aparát dokládají způsobilost autorky k náležitě práci s prameny.

Zvolenou systematiku práce považuji za vhodnou. Rozdělení na pět částí (vedle Úvodu a Závěru) dokládá, že se doktorandka pokusila vyrovnat s problémem vyplývajícím z toho, že institut „prejudiciální otázky“, tradiční to součásti českého a slovenského civilního procesu, byl od vstupu obou států do EU rozhojněn o pojem prejudiciální otázky ve smyslu evropského práva, který má, jak autorka přesvědčivě uvádí, jiný obsah. Proto se v první a druhé části práce zabývá pojmem a právní úpravou této otázky v českém a slovenském civilním procesním právu, ve třetí části úpravou prejudiciální otázky v právu evropském.

Ve čtvrté části se doktorandka pokusila o komparaci obou různých pojetí a různých sledovaných cílů, aby nakonec dospěla k závěru, s nímž možno jen souhlasit, a to, že obojí pojetí a jeho praktické uplatnění má své nezastupitelné místo v tom „svojom systéme práva“. V páté části pak práce přináší užitečný přehled aktivity českých i slovenských soudů v oblasti návrhů na rozhodnutí o předběžné otázce podaných Soudnímu Dvoru Evropských společenství. A to i

s dílčími návrhy de lege ferenda, co se týče vnitrostátních procesních úprav (např. v otázce přípustnosti odvolání proti usnesení soudu o přerušení řízení podle § 109 odst. 1 písm.c/ OSP a písm. d/ OSŘ).

Práce je podle mého názoru způsobilá k obhajobě, na jejímž úspěšném průběhu bude záviset udělení vědeckého titulu PhD.

Prof. JUDr. Alena Winterová, CSc

školitelka

V Praze, dne 29.5.2012

Poznámka: Formální stránku práce, bohužel, poznamenal spěch, ve kterém byla pod tlakem lhůt dokončována. Četné jazykové prohřešky a překlepy zůstaly neopravené, což je třeba doktorandce vytknout.